
 
 

 

 

 

На основу члана 36. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник РС”, бр. 129/07, 

83/14 – др. закон, 101/16 – др. закон, 47/18 и 111/21 – др. закон), члана 40. Статута 

општине Трговиште  („Службени гласник Града Врања”, бр. 3/19) и члана 156. Пословника 

Скупштине општине Трговиште(„Службени гласник Града Врања бр.17/24), на седници 

одржаној 27.02.2025. године, доноси 
 
 
 
 
 

ОДЛУКУ 

О ОБРАЗОВАЊУ КОМИСИЈЕ ЗА СТАРЕЊЕ И МЕЂУГЕНЕРАЦИЈСКУ САРАДЊУ 
 
 
 

1. Образује се Комисија за старење и међугенерацијску сарадњу као стално радно 

тело Скупштине општине  Трговиште (у даљем тексту: Комисија). 
 

2. Задаци Комисије су да: 

- даје мишљења на предлоге прописа и одлука, које доноси Скупштина 

општине  Трговиште поводом оснаживања положаја припадника свих генерација, 

- прати напредак у извршавању мера и спровођењу активности предвиђених 

Стратегијом активног и здравог старења у Републици Србији за период од 2024. до 2030. године 

(„Службени гласник РС“, број 84/23) и Акционим планом за примену Стретегије 2024-2026 

(„Службени гласник РС”, број 117/23) на нивоу општине Трговиште. 

- промовише међугенерацијску сарадњу и вођење здравог и активног старења, 

- иницира унапређење сарадње органа општине Трговиште, стручних и струковних 

организација и удружења на пољу побољшања квалитета живота свих старосних категорија, 

- промовише међугенерацијски дијалог са циљем смањења стереотипа и предрасуда 

између генерација, 

- прати спровођење активности из планских докумената о подршци процесу 

старења и међугенерацијске сарадње, које су донели органи општине  Трговиште. 
 

3. Комисија се образује на период од четири године. 
 

4. У Комисију се именују: 

1) за председника: 

- Јелена Станисављевић, заменица председнице Скупштине општине Трговиште; 

2) за чланове: 

-  Александар Анђеловић, одборник Скупштине општине Трговиште, 

-  Милош Стефановић, одборник Скупштине општине Трговиште, 

-  Мирослав Тасић, секретар Скупштине општине Трговиште, 

-  Стефан Трајковић, члан Општинског већа општине Трговиште, 

-  Милена Костић Недељковић, директор Центра за социјални рад Трговиште,  

-  Зоран Стојменовић, представник Савеза пензионера Србије, 

- Саша Дојчиновић, представник Канцеларије за младе 

 

Председник и чланови Комисије не добијају новчану надокнаду за учешће у раду 

Комисије. 

 

 



 

 

 

 
 

5. Комисија ради у седницама, које се, по правилу, организују једном у два месеца, а 

по потреби и чешће. 

Седнице Комисије се одржавају у просторијама Општинске управе. 
 

6. Комисија на првој седници доноси пословник о раду. 
 

7. Стручну и административно-техничку потпору Комисији пружа Стручна служба 
Скупштине општине Трговиште. 
 

8. Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Града Врања”. 
 
 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ТРГОВИШТЕ 

ДАНА 27.02.2025.ГОДИНЕ; БРОЈ: 119-10/2025 

 

 

 

Заменица председнице 

Скупштине општине Трговиште 

 

___________________________ 

Јелена Станисављевић 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 
 

I. ПРАВНИ ОСНОВ 

Правни основ за доношење Одлуке о образовању Комисије за старење и 

међугенерацијску сарадњу садржан је у одредбама члана 36. Закона о локалној самоуправи 

(„Службени гласник РС“, бр. 129/07, 83/14 – др. закон, 101/16 – др. закон, 47/18 и 111/21 – др. 

закон) на основу којих скупштина општине оснива стална или повремена радна тела за 

разматрање питања из њене надлежности, као и члана 40. Статута општине 

Трговиште  („Службени гласник Града Врања”, бр. 3/19) и члана 156. Пословника 

Скупштине општине Трговиште(„Службени лист/гласник Града Врања бр.17/24), 
 

II. РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ ОДЛУКЕ 

Влада Републике Србије усвојила је у септембру 2023. године Стратегију активног и 

здравог старења за период од 2024. до 2030. године у Републици Србији („Службени гласник 

РС”, број 84/23). Главни правци Стратегије односе се на: укључивање свих генерација у процес 

старења на основу принципа међугенерацијске солидарности; обезбеђење програма 

целоживотног     учења;     оснаживање волонтерских     активности,     уз поштовање начела 

равноправности полова; унапређење институционалне и ванинституционалне заштите, поготово 

превенције од насиља. Стратегија прати савремене демографске тенденције у земљи и свету и 

истиче феномен старења становништва. Влада је, такође, усвојила Акциони план за 2024-2026. 

годину за спровођење Стратегије активног и здравог старења у Републици Србији за период од 

2024. до 2030. године („Службени гласник РС”, број 117/2023), 

Ради даље разраде, односно конкретизације активности на локалном нивоу, чиме би се 

допринело ефикаснијој примени наведене стратегије – неопходно је да надлежни органи 

јединица локалне самоуправе, односно градова и општина предвиде, у сарадњи са 

заинтересованим удружењима и партнерима, своје активности, које се односе на праћење и 

подршку процесу старења у њиховим срединама и остваривања међугенерацијске сарадње као 

модела успешног функционисања сваког урбаног и/или сеоског подручија. У ту сврху 

неопходно је да се формира стално радно тело скупштине локалне заједнице како би се 

анализирала и пратила примена одређених активности усмерених на ефикасну реализацију 

процеса старења и међугенерацијске сарадње. 
 
 

III. ОБЈАШЊЕЊЕ ОСНОВНИХ ПРАВНИХ ИНСТИТУТА И ПОЈЕДИНАЧНИХ 

РЕШЕЊА 

Тачком 1. Одлуке образује се Комисија за старење и међугенерацијску сарадњу 

Скупштине општине Трговиште. 

Тачка 2. се односи на задатке Комисије. 

Тачком 3. се предвиђа рок деловања Комисије. 

У тачки 4. су наведени председник и чланови Комисије. 

Тачком 5. је предвивиђено да Комисија ради у форми седница у просторијама 

Општинске управе.  

Тачком 6. је предвиђено да Комисија доноси пословник о раду. 

У тачки 7. наведено је да стручно-административну подршку пружа Стручна служба 

Скупштине Општине. 

Тачком 8. је прописано да ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 

„Службеном гласнику Града Врања”. 
 
 

IV. ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА ПОТРЕБНА ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ОВОГ АКТА 
 

За спровођење ове одлуке није потребно обезбедити финансијска средства у буџету 

општине Трговиште.



 


